— 1 —

市政府关于明确《保障农民工工资
支付条例》有关权力事项行使单位的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各委办局行

社公司，市各直属单位：

为贯彻落实《保障农民工工资支付条例》（以下简称《条例》），

做好工程建设领域保障农民工工资支付工作，切实履行监督管理

职责，确保工作无缝对接，根据省根治拖欠农民工工资工作领导

小组《关于印发贯彻落实<保障农民工工资支付条例>实施方案的

通知》（苏治欠发〔2020〕2号）精神，结合我市相对集中相关

领域行政处罚权的实际，现将有关事项明确如下：

一、相关权力事项的法律依据

依据《条例》第三十九条设立的监督检查权力事项；依据《条

如皋市人民政府文件
皋政发〔2020〕28号

— 2 —

例》第五十四条、第五十五条、第五十六条、第五十七条设立的

行政处罚事项。

二、权力事项行使部门

（一）市住房和城乡建设局为房屋建筑和市政基础设施工程

建设主管部门，市交通运输局为公路、航道、港口和铁路工程建

设主管部门，市水务局为水利工程建设主管部门，市农业农村局

为农业资源综合开发利用项目建设主管部门，市自然资源和规划

局为土地整理复垦项目建设主管部门，市发展和改革委员会为电

力工程建设主管部门。

（二）相关行业工程建设主管部门依据《条例》第三十九条

行使对相关行业工程建设项目农民工实名制管理、农民工工资专

用账户管理、施工总承包单位代发工资、工资保证金存储、维权

信息公示等情况监督检查事项，预防和减少拖欠农民工工资行为

的发生。

（三）依据《条例》第五十五条、第五十六条、第五十七条

设立的“责令限期改正”事项，由相关行业工程建设主管部门行使。

依据《条例》第五十五条除“情节严重的，给予施工单位限制

承接新工程、降低资质等级、吊销资质证书等处罚”外，以及第五

十六条、第五十七条设立的行政处罚事项，按照《市政府关于相

对集中相关领域行政处罚权的通知》（皋政发〔2016〕39号）明

确的有关部门行使。

（四）长江镇人民政府在本行政区划范围内行使《条例》第

三十九条、第五十四条、第五十五条、第五十六条、第五十七条

— 3 —

设立的相关监督检查权、行政处罚权。

三、工作要求

明确行政权力事项行使单位后，各单位应依照《市政府关于

印发〈如皋市相关领域相对集中行政处罚权办法〉的通知》（皋

政发〔2016〕40号）要求执行。

附件：涉及《条例》相关权力事项目录

如皋市人民政府

2020年 7月 28日

— 4 —

附件

涉及《条例》相关权力事项目录
引用条款 事项名称 行使单位

第三十九条

1
加强对用人单位与农民工签订劳动合同、工资支付

的监督检查

市人力资源和社

会保障局；长江镇

人民政府

2

加强对工程建设项目实行农民工实名制管理、农民

工工资专用账户管理、施工总承包单位代发工资、

工资保证金存储、维权信息公示等情况的监督检查

市相关行业工程

建设主管部门；长

江镇人民政府

第五十四条

3
以实物、有价证券等形式代替货币支付农民工工资，

逾期未改正的处罚

市人力资源和社

会保障局；长江镇

人民政府

4
未编制工资支付台账并依法保存，或者未向农民工

提供工资清单，逾期未改正的处罚

5

扣押或者变相扣押用于支付农民工工资的银行账户

所绑定的农民工本人社会保障卡或者银行卡，逾期

未改正的处罚

第五十五条

6
施工总承包单位未按规定开设或者使用农民工工资

专用账户，逾期未改正的处罚
市城市管理局、交

通运输局、农业农

村局、自然资源和

规划局、发展和改

革委员会；长江镇

人民政府

7
施工总承包单位未按规定存储工资保证金或者未提

供金融机构保函，逾期未改正的处罚

8
施工总承包单位、分包单位未实行劳动用工实名制

管理，逾期未改正的处罚

第五十六条

9
分包单位未按月考核农民工工作量、编制工资支付

表并经农民工本人签字确认，逾期未改正的处罚
市城市管理局、交

通运输局、农业农

村局、自然资源和

规划局、发展和改

革委员会；长江镇

人民政府

10
施工总承包单位未对分包单位劳动用工实施监督管

理，逾期未改正的处罚

11
分包单位未配合施工总承包单位对其劳动用工进行

监督管理，逾期未改正的处罚

12
施工总承包单位未实行施工现场维权信息公示制

度，逾期未改正的处罚

第五十七条

13
建设单位未依法提供工程款支付担保，逾期未改正

的处罚 市城市管理局、交

通运输局、农业农

村局、自然资源和

规划局、发展和改

革委员会；长江镇

人民政府

14
建设单位未按约定及时足额向农民工工资专用账户

拨付工程款中的人工费用，逾期未改正的处罚

15

建设单位或者施工总承包单位拒不提供或者无法提

供工程施工合同、农民工工资专用账户有关资料，

逾期未改正的处罚

— 5 —

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。

如皋市人民政府办公室 2020年 7月 28日印发